7 — *Minâre* : (منارة) Aslı «menâre» olan ve dilimizde

minâre olarak geçen bu kelime, (منر) kökünden gelmekte ve nur yeri manasını ifâde etmektedir. İstilâh olarak câmilerde ezan okumak maksadıyla inşâ olunan yüksek yere minâre denilmektedir. Mi-nare, ilk olarak Hz. Muaviye devrinde 58/677-78 tarihinde Kâhire'de Abr b. Âs Câmii'ne ilâve edilmiş ve bu minârede ilk ezanı sahâbeden Şu-rahbil b. Âmir okumuştur. Bundan sonra İslâm dünyasında câmilere minâre ilâvesi anane hâlini almış ve bazı câmilere birden fazla minâre yapılmıştır.

Minâreler, ahşap, taş, tuğla, demir veyâ betonarmeden yapılmış İslâm ülkelerini süsleyen san'at eserleridir.

Meşhur tarihçi; Hatibu'l-Bağdâdî de Bağdattaki el-Mansur câmiinde Hadis dersi verir ve talebelerine yazdırır<sup>35</sup>. el-Kisâî, bu câmide lisan ders verdiği<sup>36</sup> gibi, Ebu'l-Atahiyye burada şiirlerini imlâ ettirmiş<sup>37</sup> ve Ebû Ömer ez-Zâhid (v. 345/956) de el-Yâkut adlı dilbilgisine âid eserini de bu câmide dikte ettirmişti<sup>38</sup>.

30 Yakutu'l-Hamevi, *Futûhun'l-buldân*, s. 17.

31 Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, III, 371.

32 İbnu'l-Esir, *Üsdu'l-gâbe*, III, s. 175; İbn Habîb Bağdâdî, *Muhabbar*, s. 460. Haydarabat, 1361.

33 Ebû Davud, *Sünen*, 23:37.

34 İbn Sa'd, *Tabakât*, 1/II, 14. Leyden, 1904-1912.

35 Yakutu'l-Hamevi, *Mu'cemu'l-Udebâ*, I, 246-47.

36 Age, IV, 243.

37 Ebu'l-Ferec el-İsfahânî, *el-Egâni*, III, 143.

38 İbn Nedîm, *el-Fihrist*, s. 113.

Şam'daki Emeviyye Câmii'nde de Hanefî, Mâlikî ve Şâfiilere âid ders kürsüleri vardı. Burada ders okutan hocalara bol maaş ve yiyecek verilirdi. Hatîbu'l-Bağdâdî de 456/1064'te burada sabahın erken saatlarından başlamak üzere büyük bir talebe topluluğuna hadis dersi veriyordu<sup>39</sup>.

Kahire'deki Amr Câmii'nde de müteaddit ders halkaları bulunmaktaydı. Hicrî 749/1348'den önce Muhammed b. Abdurrahman el-Hanefî burada 40 ayrı ders kürsüsünün bulunduğunu görmüştü<sup>40</sup>. Muhammed b. Cerir et-Taberî (v. 310/822) Kahire'ye geldiğinde Amr Câmii'nde bir ders halkası teşkil etmiş ve Tirimmah'ın şiirlerini burada yazdırmıştı<sup>41</sup>.

Hocası Hasanü'l-Basrî (v. 110/728) den ayrılan Vâsıl b. Ata (v. 131/748) Basra Câmii'nde bir ders halkası kurarak İlm-i Kelâm dersi vermişti<sup>42</sup>. Müslim b. el-Velîd (v. 208/823) de bu câmide kendi şiirlerini yazdırırdı<sup>43</sup>.

Kûfe Câmii de muhtelif mevzularda eğitim ve öğretimin yapıldığı bir câmidir. el-Kumeyd b. Zeyd ile Hammâd er-Râviyye burada Arap şiiri ve Eyyâmu'l-arab üzerine müzakerelerde bulunurlar, münâkaşalar yaparlardı<sup>44</sup>.

Eğer inkar ve gasbettikten sonra temizlediyse ücret istemeye hakkı yoktur. Çünkü inkarıyla icâre akti bâtil olduğu için kendisi için temizlemiş demektir. Eğer inkârdan önce temizlediğini isbat edebilirse o zaman ücret istemeğe hakkı vardır, der<sup>46</sup>.

Kahire'deki Ezher Câmii'nde de Abdullatif el-Bağdâdî (v. 629/1231) her gün öğleyin tıp dersi verirdi<sup>47</sup>.

Suyûtî, Kahire'deki Tolun-oğlu Câmii'nde Tefsir, Hadis, Fıkıh, Kıraat, Tıp ve Astronomi gibi çeşitli ilimlerin tahsil edildiğini zikretmektedir<sup>48</sup>.

Endülüs'te ise câmiler medrese olarak kullanılmıştır. Tarihçi el-Makkari: «Endülüs halkı bilgi alanında, kendisine yardım edecek müstakil medreselere sâhib değillerdi. Çünkü bütün bilgi dallarını câmilerde ücret karşılığında öğretirlerdi.» demektedir<sup>49</sup>. Kurtuba Câmiinde Neftaveyh (v. 326/937) büyük bir talebe topluluğuna Arap dilini öğretiyordu<sup>50</sup>. Kezâ Nahile ve Zâhire Câmilerinde de ders verilmekteydi<sup>51</sup>.

İstanbul'un fethinden sonra ise Fâtih Sultan Mehmed, Ayasofya,

46 Age. aynı yer.

47 İbn Ebi Usaybia, *Uyûnu'l-enbâ*, II, 207.

48 *Hüsnu'l-Muhâdara*, II, 138.